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ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
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Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604537 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 

α) Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β) Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή 

της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ) Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 13/07/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… 

ενδικοφανή προσφυγή της ………………, με ΑΦΜ ………………, κατοίκου ………………, κατά της α) 
υπ’ αριθ. ………………/02-03-2022 δήλωσης φόρου δωρεάς  με αριθμό φακέλου 
………………/22 έτους 2022 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ και β) της εκτίμησης της 
αντικειμενικής αξίας ίσης με 234.576,00 ευρώ του μεταβιβαζόμενου ακινήτου έναντι της 
τιμής αγοράς ίσης με 40.000 ευρώ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 

5. Τις ως άνω προσβαλλόμενες πράξεις, των οποίων ζητούνται η ακύρωση άλλως η 
τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 

  
Επί της από 13/07/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανούς προσφυγής 
της ………………, με ΑΦΜ ……………… και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 
προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Η προσφεύγουσα υπέβαλε την υπ' αρ. ………………/02-03-2022 δήλωση φόρου δωρεάς με αρ. 
φακέλου ………………/22 στη Δ.Ο.Υ ΚΟΡΩΠΙΟΥ, με αιτιολογία την δωρεά χρηματικού ποσού 
ύψους 35.300,00 ευρώ από τον σύζυγό της ……………… με Α.Φ.Μ. ……………… από την 
εκκαθάριση της οποίας προέκυψε φόρος 10% ποσού 3.530,00 ευρώ. Η δωρεά 
πραγματοποιήθηκε για την αγορά αγροτεμαχίου 1.307,04 τ.μ. επί της οδού ……………… το 
οποίο είναι κείμενο εντός σχεδίου (ΦΕΚ 39/17-03-2016) του οποίου η πράξη εφαρμογής δεν 
έχει ακόμη κυρωθεί. Ο σύζυγος της προσφεύγουσας για την πραγματοποίηση της δωρεάς 
εξέδωσε δύο τραπεζικές επιταγές στο όνομα της συζύγου του από δικό του λογαριασμό. 
 
Η προσφεύγουσα υπέβαλε στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ τη με αριθ. ………………/02-02-2022 
Δήλωση Μεταβίβασης Ακινήτων, λόγω αγοράς του ως άνω αγροτεμαχίου. Το τίμημα ορίστηκε 
και συμφωνήθηκε στο ποσό των 40.000,00 ευρώ, ενώ η αντικειμενική αξία του ακινήτου 
προσδιορίστηκε προσωρινά από την αρμόδια φορολογική αρχή στο ποσό των 234.576,00 
ευρώ. Βάσει  της ως άνω δήλωσης συντάχθηκε το με αριθ. ………………/2022 συμβόλαιο 
πώλησης.  
 
Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά να ακυρωθoύν οι ως άνω 
προσβαλλόμενες πράξεις και να διαγραφούν/πιστωθούν οι εν λόγω φόροι προβάλλοντας τους 
παρακάτω λόγους: 
- Παράνομη η επιβολή του φόρου δωρεάς ποσού 3.530,00 ευρώ καθώς η δωρεά είναι 

σύννομη με τον νόμο 4839/2021 που προβλέπει αφορολόγητο για δωρεές μέχρι και 
800.000 ευρώ μεταξύ συζύγων εφόσον το ποσό δωρεάς μεταβιβασθεί μέσω 
Χρηματοπιστωτικών Ιδρυμάτων. 

- Παράνομη επιβολή της αντικειμενικής αξίας του αγροτεμαχίου στην τιμή των 234.576,00 
ευρώ καθώς το εν λόγω οικόπεδο είναι μη άρτιο, μη οικοδομήσιμο και δεν έχει ενταχθεί στο 
σχέδιο πόλης. 

 
Α. ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΠΡΩΤΗ ΠΡΟΣΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΠΡΑΞΗ 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία -Ενδικοφανής 
προσφυγή» του Ν.4174/2013, με τις τροποποιήσεις του άρθρου 18 του Ν.4446/2016, 
ορίζεται ότι: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε 
βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να 
υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο 
διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 
Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε 
την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος 
βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) 
ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 
παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό 
διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου.». 
 
Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 «Κοινοποίηση πράξεων» του Ν.4174/2013 
ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική 
Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η 
πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί 
ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν 
λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο 
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πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική 
ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του,………… 
6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού 
προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α’ των 
παραγράφων 2 και 3 του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την 
παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτηση της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο 
αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίηση του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της. Με 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται όλες οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την 
εφαρμογή της ηλεκτρονικής κοινοποίησης και ιδίως τα σχετικά με την επικαιροποίηση των 
στοιχείων ηλεκτρονικής επικοινωνίας των φορολογουμένων, το σημείο ανάρτησης στο 
λογαριασμό της κοινοποιούμενης πράξης, ο τρόπος πιστοποίησης των ηλεκτρονικών ιχνών 
παραλαβής, η δημιουργία πιστοποιητικού παραλαβής και τα στοιχεία της ηλεκτρονικής 
ειδοποίησης.». 
 
Επειδή, σύμφωνα με το με αριθμό πρωτοκόλλου ΓΔΗΛΕΔ 1044161 ΕΞ 2020/13-04-2020 
έγγραφο του Διοικητή της ΑΑΔΕ, η Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ προέβη σε ανάρτηση της πρώτης 
προσβαλλόμενης πράξης στην προσωποποιημένη πληροφόρηση του TAXISnet της 
προσφεύγουσας την 02-03-2022, της οποίας έγινε ανάγνωση την 02-03-2022 και απέστειλε 
και σχετικό e-mail στις ηλεκτρονικές διευθύνσεις της προσφεύγουσας, όπως αυτές έχουν 
δηλωθεί από την ίδια: «………………» και “………………” την 02-03-2022. 
 
Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη κοινοποιήθηκε νόμιμα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 2α του άρθρου 5 του Ν.4174/2013. 
 
Επειδή, η υπό κρίση προσφυγή, ως προς την πρώτη προσβαλλόμενη πράξη ασκήθηκε 
εκπρόθεσμα την 13/07/2022, ήτοι μετά την πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) 
ημερών από την κοινοποίηση της πράξης και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως 
απαράδεκτη. 
 
Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο φορολογούμενος, στα πλαίσια του άρθρου 63Β του Ν. 
4174/2013, δύναται να ζητήσει την τροποποίηση ή ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης, 
εντός της προθεσμίας των τριών (3) ετών από την κοινοποίησή της, για λόγους που ανάγονται 
σε έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, με την υποβολή σχετικής αίτησης στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., 
προσκομίζοντας τα κατά την κρίση του κατάλληλα αποδεικτικά στοιχεία για τη στοιχειοθέτηση 
της έλλειψης φορολογικής υποχρέωσης.  
 
Επειδή, με την Ε.2077/20-10-2022 Εγκύκλιο Διαταγή του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
διευκρινίστηκαν μεταξύ άλλων τα εξής:  
«..5.3. Ομοίως, ως μεταφορά μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων λογίζεται και η έκδοση 
τραπεζικής επιταγής από τον γονέα/δωρητή με χρέωση ατομικού τραπεζικού λογαριασμού 
αυτού ή κοινού με το τέκνο/δωρεοδόχο ή τρίτο πρόσωπο (και όχι η έκδοση επιταγής με 
κατάθεση μετρητών) και η κατάθεση της επιταγής αυτής σε ατομικό λογαριασμό του 
τέκνου/δωρεοδόχου ή σε άλλο κοινό λογαριασμό του τέκνου/δωρεοδόχου με τον ίδιο το 
γονέα/δωρητή ή τρίτο πρόσωπο. Στην περίπτωση αυτή, για την απόδειξη της μεταφοράς της 
χρηματικής γονικής παροχής/δωρεάς σε τραπεζικό λογαριασμό, αναγράφονται στο σώμα της 
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δήλωσης φόρου γονικής παροχής/δωρεάς οι αριθμοί IBAN των τραπεζικών λογαριασμών, 
μεταξύ των οποίων έγινε η μεταφορά των χρημάτων, το πιστωτικό ίδρυμα και ο αριθμός της 
επιταγής. Ως ημερομηνία γονικής παροχής/δωρεάς θεωρείται η ημερομηνία κατάθεσης της 
επιταγής στον τραπεζικό αυτό λογαριασμό.. 
..5.7. Πέρα από τη μεταφορά χρηματικών ποσών μέσω χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων, σε 
κάθε περίπτωση γονικής παροχής/δωρεάς προς τα πρόσωπα της Α΄κατηγορίας  
οποιουδήποτε άλλου περιουσιακού στοιχείου, ο φόρος υπολογίζεται πλέον με την ευνοϊκή 
ρύθμιση της παρ. 1 του άρθρου πεντηκοστού έκτου του ν.4839/2021. Στο πλαίσιο αυτό, σε 
περίπτωση μεταφοράς χρηματικού ποσού από λογαριασμό του γονέα/δωρητή σε λογαριασμό 
του εργολάβου/κατασκευαστή/πωλητή, η οποία δύναται να γίνει και με έκδοση τραπεζικής 
επιταγής, για την καταβολή του τιμήματος αγοράς ακινήτου από το τέκνο/δωρεοδόχο, 
πρόκειται για γονική παροχή/δωρεά μεταξύ προσώπων της Α΄ κατηγορίας και ο υπολογισμός 
του φόρου γίνεται με την ευνοϊκή ρύθμιση (αφορολόγητο ποσό 800.000 ευρώ και 10% για το 
υπερβάλλον), καθώς, αν και η μεταφορά γίνεται μεταξύ τρίτων προσώπων, μεσολαβεί η γονική 
παροχή/δωρεά προς το τέκνο/δωρεοδόχο, ο οποίος είναι και ο αγοραστής/υπόχρεος για την 
καταβολή του τιμήματος. Στην περίπτωση αυτή, εφόσον η καταβολή του τιμήματος αγοράς 
ακινήτου από το τέκνο/δωρεοδόχο με τον τρόπο αυτόν προκύπτει από το συμβολαιογραφικό 
έγγραφο ή από άλλη συμφωνία των μερών, προσκομίζεται και το σχετικό έγγραφο με την 
υποβολή της δήλωσης γονικής παροχής/δωρεάς.. 
..5.10. Στις περιπτώσεις συμβολαίων γονικής παροχής/δωρεάς ακινήτων που συντάχθηκαν 
μετά την 1-10-2021, αλλά είχε υποβληθεί η δήλωση και είχε εκδοθεί η πράξη προσδιορισμού 
φόρου πριν από την ημερομηνία αυτή, πραγματοποιείται νέα εκκαθάριση του φόρου μετά από 
αίτηση του φορολογουμένου σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63Β του Κ.Φ.Δ. με τη 
συνυποβολή του μεταβιβαστικού συμβολαίου.» 
 
Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση δεδομένου ότι σύμφωνα με τα ανωτέρω υφίσταται 
έλλειψη φορολογικής υποχρέωσης, ο προσφεύγων δύναται να υποβάλει αίτηση στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με το άρθρο 63Β του ΚΦΔ και την Ε. 2077/2022. 

 
Β. ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΔΕΥΤΕΡΗ ΠΡΟΣΒΑΛΛΟΜΕΝΗ ΠΡΑΞΗ 
 
Επειδή,  όπως ορίζει  το  άρθρο  63  «Ειδική  Διοικητική  Διαδικασία -Ενδικοφανής  προσφυγή»  
του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170/ 26-07-2013): «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 
οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε 
περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 
επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής  διαδικασίας  από  την  Υπηρεσία Εσωτερικής  
Επανεξέτασης  της  Φορολογικής Διοίκησης.» 
 
Επειδή, στο άρθρο 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία- Ενδικοφανής προσφυγή» παρ.8 του 
ν.4174/2013 (ΦΕΚ  Α'  170/26-07-2013) ορίζεται ότι: «κατά  της  απόφασης της  Υπηρεσίας 
Εσωτερικής Επανεξέτασης ή της σιωπηρής απόρριψης της ενδικοφανούς προσφυγής λόγω 
παρόδου της προθεσμίας προς έκδοση της απόφασης, ο υπόχρεος δύναται να ασκήσει 
προσφυγή ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού Δικαστηρίου σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας...Προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια απευθείας κατά 
οποιασδήποτε πράξης που εξέδωσε η Φορολογική Διοίκηση είναι απαράδεκτη». 
 



5 
 

Επειδή, σύμφωνα με το Ν.1587/1950, ο οποίος κύρωσε τον Α.Ν. 1521/1950 και 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4646/2019 ορίζεται ότι: 
 «Άρθρο 1  
1. Εφ' εκάστης εξ' επαχθούς αιτίας μεταβιβάσεως ακινήτου ή πραγματικού επί ακινήτου 
δικαιώματος ως και επί μεταβιβάσεως πλοίου υπό ελληνικήν σημαίαν επιβάλλεται φόρος επί 
της αξίας αυτών.... 5. Ως αξία λογίζεται η αγοραία αξία την οποίαν έχει το ακίνητον ή το 
πραγματικόν επί του ακινήτου δικαίωμα ή το πλοίον κατά την ημέραν της μεταβιβάσεως των.. 
Άρθρο 3  
2. Δια τον προσδιορισμόν της αξίας του ακινήτου ή του πραγματικού επί του ακινήτου 
δικαιώματος ή του πλοίου λαμβάνονται υπ’ όψει και συνεκτιμώνται τα στοιχεία μεταβιβάσεων 
παρομοίων περουσιακών στοιχείων, τα οποία προκύπτουσιν εξ ετέρων συμβολαίων ή εξ 
εκτιμήσεως γενομένης δια την επιβολήν του φόρου κληρονομιών, δωρεών και προικών ή εξ 
άλλων εκτιμήσεων. Εν περιπτώσει καθ` ην ελλείπουν τα στοιχεία ταύτα ή, κατά την κρίσιν του 
Οικον. Εφόρου τα υπάρχοντα είναι ανεπαρκή ή απρόσφορα ενεργείται υπό τούτου 
προσδιορισμός της αξίας δια χρήσεως παντός άλλου μέσου.. 
Άρθρο 8  
2. Μέσα σε προθεσμία  πέντε  (5)  εργάσιμων  ημερών  από  την  υποβολή  της  δήλωσης  
φόρου μεταβίβασης  για  ακίνητα,  τα  οποία  δεν  εντάσσονται  στο  αντικειμενικό  σύστημα 
προσδιορισμού αξίας, ενεργείται προσωρινός προσδιορισμός της αγοραίας αξίας τους από 
στην αρμόδια υπηρεσία της Φορολογικής Διοίκησης στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας 
βρίσκεται το ακίνητο, με βάση συγκριτικά στοιχεία, τα βιβλία τιμών ή και άλλα τυχόν στοιχεία. 
Αν η δηλωθείσα αξία συμπίπτει με την προσωρινή, αυτή κρίνεται ειλικρινής. Αν δεν συμπίπτει, 
ο φορολογούμενος μέσα σε δύο μήνες από τον προσδιορισμό της προσωρινής αξίας δύναται 
να την αποδεχθεί και να υποβάλει τροποποιητική δήλωση, η οποία θεωρείται εμπρόθεσμη. ... 
3. Σε περίπτωση που το τίμημα, σε μεταβιβαστικό συμβόλαιο, ή το εκπλειστηρίασμα, σε 
αναγκαστικό ή εκούσιο πλειστηριασμό, είναι μεγαλύτερο από την αντικειμενική αξία, ο φόρος 
επιβάλλεται στη μεγαλύτερη αξία. 
4. Εν περιπτώσει μη υποβολής δηλώσεως εντός της ως άνω προθεσμίας ενεργείται έλεγχος 
κατά τα εν ταις οικείαις διατάξεις οριζόμενα, της ως άνω προσωρινής αξίας μη δεσμευούσης 
τον Οικον. Έφορον κατά τον βάσει ελέγχου προσδιορισμόν της αγοραίας αξίας του ακινήτου 
συμφώνως προς τας διατάξεις του άρθρου 3, ούτε και κατά την μεταβίβασιν έτερων 
πλησιοχώρων ομοειδών ακινήτων.» 
 
Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις προκύπτει ότι στις περιοχές που εφαρμόζεται το 
αντικειμενικό σύστημα, κατά την υποβολή της δήλωσης Φ.Μ.Α., ο φορολογούμενος 
υποχρεούται να αναγράφει σε αυτή την αντικειμενική αξία του μεταβιβαζόμενου ακινήτου, 
βάσει της οποίας καταβάλει εφάπαξ το φόρο που αναλογεί . Σε περίπτωση που το τίμημα είναι 
μεγαλύτερο της αντικειμενικής αξίας, ο φόρος υπολογίζεται επί του τιμήματος.  
Στις  υπόλοιπες  περιοχές  που  δεν  εφαρμόζεται  το  αντικειμενικό  σύστημα,  όπως  εν 
προκειμένω, κατά την υποβολή της δήλωσης, ο φορολογούμενος καταβάλει εξ ολοκλήρου το 
φόρο που αναλογεί με βάση την αξία που δήλωσε. Κατά την υποβολή της δήλωσης και μέσα 
σε προθεσμία πέντε (5) εργασίμων ημερών, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. προσδιορίζει 
προσωρινά την αγοραία αξία του ακινήτου και ο αγοραστής έχει πλέον το δικαίωμα μέσα σε 
δίμηνη ανατρεπτική προθεσμία από την ημερομηνία παραλαβής της δήλωσης να υποβάλει 
συμπληρωματική δήλωση σύμφωνα με την ορισθείσα προσωρινή αξία και να καταβάλει χωρίς 
πρόστιμο τους αναλογούντες φόρους. Σε  περίπτωση  που  δεν  υποβάλει  την  πιο  πάνω  
συμπληρωματική  δήλωση, ενεργείται έλεγχος από τον Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. για τον 
προσδιορισμό της αξίας, χωρίς  να  τον  δεσμεύει  πλέον  η  προεκτίμηση  και  στη  συνέχεια  
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εκδίδεται πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. Κατά  της  οριστικής  πράξης  
διορθωτικού  προσδιορισμού  του  φόρου,  ο  φορολογούμενος  έχει δικαίωμα να υποβάλει 
εντός τριάντα ημερών από την κοινοποίησή της, ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την  
επανεξέταση της πράξης στο  πλαίσιο  διοικητικής  διαδικασίας  από  την  Διεύθυνση Επίλυσης 
Διαφορών και μετά την έκδοση της σχετικής απόφασης ο φορολογούμενος μπορεί να 
προσφύγει στα διοικητικά δικαστήρια. 
 
Επειδή, η προσφεύγουσα προσβάλλει την προσωρινή εκτίμηση (προσωρινό προσδιορισμό) της 
Δ.Ο.Υ. ΚΟΡΩΠΙΟΥ που αφορά την αγοραία αξία του ακινήτου που προσδιορίστηκε στην υπ’ 
αριθ. ………………/2022 δήλωση μεταβίβασης ακινήτου, την οποία δύνατο να αποδεχθεί και για 
την οποία είχε το δικαίωμα μέσα σε δίμηνη ανατρεπτική προθεσμία από την ημερομηνία 
παραλαβής  της  δήλωσης να υποβάλει συμπληρωματική δήλωση σύμφωνα με την ορισθείσα 
προσωρινή αξία και να καταβάλει χωρίς πρόστιμο, τον αναλογούντα φόρο. Επομένως, η 
ανωτέρω προσβαλλόμενη προεκτίμηση της αγοραίας αξίας ακινήτου, στερείται 
εκτελεστότητας  δηλαδή της δυνατότητας άσκησης διοικητικού καταναγκασμού από πλευράς 
της Διοίκησης που είναι  το  βασικό  χαρακτηριστικό  της εκτελεστής διοικητικής πράξης. 
Εξάλλου, η προσφεύγουσα δεν στερείται του δικαιώματος της για δικαστική προστασία, αφού 
κατά τη διαδικασία του ελέγχου που θα επακολουθήσει έχει το δικαίωμα ν’ υποβάλλει τις 
απόψεις της για την αγοραία αξία του ακινήτου και επιπλέον να προσβάλλει την οριστική 
πράξη ΦΜΑ, που θα εκδοθεί κατόπιν ελέγχου, με ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της ΔΕΔ.  
 
Επειδή, σύμφωνα  με το άρθρο 25 του ν.2690/1999 (Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας) που 
αφορά την ειδική διοικητική προσφυγή-ενδικοφανή προσφυγή ορίζεται: «1. Όπου προβλέπεται 
από ειδικές διατάξεις, ο ενδιαφερόμενος, για την αποκατάσταση υλικής ή ηθικής βλάβης των  
έννομων συμφερόντων του που προκαλείται από διοικητική πράξη, μπορεί, με προσφυγή του, 
η οποία ασκείται ενώπιον του προβλεπόμενου από τις διατάξεις αυτές διοικητικού οργάνου και 
μέσα στην οριζόμενη από τις ίδιες προθεσμία, να ζητήσει, κατά περίπτωση, την ακύρωση ή την 
τροποποίηση της πράξης...» και στο άρθρο 30 του ιδίου νόμου: «Όπου στον Κώδικα 
αναφέρεται ο όρος "διοικητική πράξη, νοείται η εκτελεστή διοικητική πράξη». 
 
Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 45 του ν.4174/2013 που αφορά τους εκτελεστούς τίτλους, 
ορίζεται: «2.Εκτελεστοί τίτλοι από το νόμο είναι: α) στην περίπτωση άμεσου προσδιορισμού 
φόρου, ο προσδιορισμός του φόρου, όπως προκύπτει ταυτόχρονα με την υποβολή της 
δήλωσης, β) στην περίπτωση διοικητικού προσδιορισμού φόρου, η πράξη προσδιορισμού του 
φόρου, γ) στην περίπτωση εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου, η πράξη εκτιμώμενου 
προσδιορισμού του φόρου, δ) στην περίπτωση διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, η 
πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, ε) την περίπτωση προληπτικού  προσδιορισμού  
φόρου, η πράξη προληπτικού προσδιορισμού του φόρου, στ) σε περίπτωση έκδοσης οριστικής 
δικαστικής απόφασης, η απόφαση αυτή, ζ) σε περίπτωση επιβολής προστίμων οι αντίστοιχες 
πράξεις, η) σε περίπτωση ενδικοφανούς προσφυγής, η απόφαση της Υπηρεσίας Εσωτερικής 
Επανεξέτασης θ) σε περίπτωση Διαδικασίας Αμοιβαίου Διακανονισμού, η απόφαση Αμοιβαίου 
Διακανονισμού ι) στην περίπτωση του άρθρου 63Β, η πράξη ακύρωσης ή τροποποίησης που 
εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο αυτό». 
Από τις ανωτέρω διατάξεις καθίσταται σαφές ότι η ενδικοφανής προσφυγή ενώπιον της 
Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών ασκείται μόνο κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, οι 
οποίες υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και στρέφεται κατά εκτελεστών διοικητικών πράξεων. 
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Επειδή, κατά συνέπεια, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή του αρθρ. 63 του ν.4174/2013 
ως προς την δεύτερη προσβαλλόμενη πράξη ασκήθηκε απαραδέκτως, καθώς η 
προσβαλλόμενη  με  την  ενδικοφανή  πράξη,  δηλαδή  η  από 02-03-2022 προεκτίμηση της 
αγοραίας αξίας του ακινήτου επί της υπ’ αριθ. ………………/2022 δήλωσης μεταβίβασης 
ακινήτου, στερείται εκτελεστότητας. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 
Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 13/07/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου 
……………… ενδικοφανούς προσφυγής της ……………… με ΑΦΜ ………………, ως απαράδεκτης 
λόγω εκπροθέσμου ως προς την πρώτη προσβαλλόμενη πράξη και λόγω προσβολής μη 
εκτελεστής πράξης ως προς την δεύτερη. 
 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 
υπόχρεο.  

 
 
Ακριβές Αντίγραφο 
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    Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 
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1 Σ η μ ε ί ω σ η :  Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 


